
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 256 del 30-07-2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA
FONTI RINNOVABILI - REALIZZAZIONE DI IMPIANTO CENTRALIZZATO CON
CALDAIA ALIMENTATA A BIOMASSA LEGNOSA PER EDIFICI COMUNALI (COMUNE
E SCUOLA). CUP H56G17000270005 - DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE.
CIG: 7462016A65

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 3822 del 05/07/2018 al sottoscritto è stata conferita la
nomina e l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;

Premesso inoltre che:

con Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, il Consiglio della Provincia di Piacenza ha
approvato il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza
(CUC);
con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;
con Deliberazione del Consiglio n. 66 del 29/12/2014 il Comune di Travo ha aderito, ai
sensi dell'allora vigente art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 (oggi sostituito
dall'art.37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016), alla Centrale Unica di Committenza della
Provincia di Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione;
la Convenzione tra Provincia e Comune, sottoscritta in data 05/02/2015 con n.194 del
Registro scritture private della Provincia, protocollo n.7554, prorogata fino al 31/07/2018
con Deliberazione del Consiglio n. 11 del 27/04/2018;

Richiamata la Determinazione n. 206 del 19/06/2018 con la quale, tra l'altro, il sottoscritto
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Travo (PC), Responsabile Unico del Procedimento,
disponeva:

di approvare i verbali della gara informale, esperita in data 9 maggio, 6 e 11 giugno 2018,
per l'affidamento dei lavori d realizzazione di un nuovo impianto termico centralizzato con
caldaia alimentata a biomassa legnosa per la produzione di energia da fonti rinnovabili
presso gli edifici comunali (Comune e Scuola) di Travo (PC) CUP H56G17000270005 - CIG
7462016A65, concludente nell'importo complessivo di di € 176.270,41;



di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta “SIRAM S.P.A.” (C.F./P.I.
08786190150), con sede legale in Milano, via Bisceglie n. 95, che ha offerto il ribasso del
30,077% per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 97.496,15#, (oltre €
6.244,40 oneri per la sicurezza), oltre IVA;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Dato atto che:

la verifica del possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti di ordine speciale e
generale è stata effettuata tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione;
i documenti prodotti dagli Enti certificanti hanno confermato il possesso dei requisiti di
ordine generale autodichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara;
l'attestazione SOA dell'aggiudicatario, in categoria e classifica adeguate all'esecuzione dei
lavori oggetto di affidamento, è in corso di validità;
il Documento Unico di Regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, richiesto in data
18/07/2018 rilasciato da INAIL, prot. n. 11486073,  valido fino al 15/11/2018, risulta
regolare;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in
argomento, disposta con Determinazione n. 206 del 19/06/2018 alla ditta “SIRAM S.P.A.” (C.F./P.I.
08786190150), con sede legale in Milano,  via Bisceglie n. 95;

Dato atto che, allo stato attuale, il provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di
entrata, per cui non necessita il parere di regolarità contabile;

Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs.267/2000;
la Legge 241/1990;
il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

D E T E R M I N A

Per quanto indicato in narrativa

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia1.
dell’aggiudicazione dei lavori di realizzazione di un nuovo impianto termico centralizzato con
caldaia alimentata a biomassa legnosa per la produzione di energia da fonti rinnovabili 1)
presso gli edifici comunali (Comune e Scuola) di Travo (PC) CUP H56G17000270005 - CIG
7462016A65, disposta con determinazione n. 206 del 19/06/2018, alla ditta  “SIRAM
S.P.A.” (C.F./P.I. 08786190150), con sede legale in Milano,  via Bisceglie n. 95;
di dare atto che, allo stato attuale, non comportando il presente provvedimento impegno2.
di spesa né riduzione di entrata, non necessita del parere di regolarità contabile.



Travo, li 30-07-2018

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini


